UBND TỈNH BẾN TRE

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  91 /SGD&ĐT-KHTC
	Bến Tre, ngày   08  tháng  01  năm 2016

	V/v hướng dẫn tổ chức thực hiện Nghị quyết số 18/2015/NQ-HĐND ngày 04 tháng 12 năm 2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh và công bố thủ tục hành chính về miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh trong các cơ sở giáo dục công lập.

	Kính gửi:

	- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

	- Các đơn vị trực thuộc Sở.

Căn cứ công văn số 6901/UBND-TCĐT ngày 29 tháng 12 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 18/2015/NQ-HĐND ngày 04 tháng 12 năm 2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 5838/QĐ-BGDĐT ngày 30 tháng 11 năm 2015 về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các cơ sở giáo dục công lập triển khai thực hiện Nghị quyết số 18/2015/NQ-HĐND ngày 04 tháng 12 năm 2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh, công bố thủ tục hành chính mới ban hành thuộc phạm vi chức năng quản lý của các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục công lập như sau:
1/ Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 18/2015/NQ-HĐND ngày 04 tháng 12 năm 2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh:
- Tổ chức tuyên truyền chủ trương thu học phí theo mức thu mới từ năm học 2015-2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh cho tập thể cán bộ viên chức đơn vị, cha mẹ học sinh biết và nghiêm túc triển khai thực hiện.

- Các cơ sở giáo dục công lập thực hiện thu học phí theo qui định hiện hành trên tinh thần: thu đúng, thu đủ.Phản ánh đầy đủ số thu học phí vào sổ sách kế toán, ra biên lai thu tiền học phí kịp thời theo qui định của Bộ Tài chính.
- Tổ chức xét miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập theo qui định tại  Thông tư liên tịch số 20/2014/TTLT-BGDĐT-BTC ngày 30/5/2014 của Liên Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Tài chính và Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 49/2010/NĐ-CP ngày 14/5/2010 của Chính phủ quy định về miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập và cơ chế thu, sử dụng học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân từ năm học 2010-2011 đến năm học 2014-2015 và Nghị định số 74/2013/NĐ-CP ngày 15/7/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 49/2010/NĐ-CP và Thông tư liên tịch số 14/2015/TTLT-BGDĐT-BTC-BLĐTBXH ngày 16/7/2015 của Liên Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Tài chính và Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư liên tịch số 20/2014/TTLT-BGDĐT-BTC-BLĐTBXH.
2/ Công bố thủ tục hành chính mới ban hành thuộc phạm vi chức năng quản lý của các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục công lập theo Quyết định số 5838/QĐ-BGDĐT ngày 30 tháng 11 năm 2015 về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Giáo dục và Đào tạo:
- Niêm yết công bố thủ tục hành chính xét miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh tại các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục công lập.

- Nội dung thủ tục công bố (theo biễu mẫu gợi ý đính kèm), tùy từng cấp học cụ thể, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng nội dung công việc thực hiện cho phù hợp đới điều kiện thực tế của đơn vị.
Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vấn đề nào chưa rõ các đơn vị phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn thêm./.
	Nơi nhận:
	KT.GIÁM ĐỐC

	- Như trên;
	PHÓ GIÁM ĐỐC

	- Ban Giám đốc (để báo cáo);

	- Website của Sở GD&ĐT;

	- Lưu: VT, KHTC.

	Lâm Kiến Thiết

PAGE